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név megterheltsége, elterjedtsége stb. A  
szerző  a nevek vizsgálatában a nyelvi  
oldalra helyez nagyobb súlyt, de  a 
névadást befolyásoló küls đ  tényező-
ket sem hanyagolja el. A nyelvi ere-
det szempontfiából figyelembe veszi a 
magyar, illetve esetleges német nyelvi 
kölcsönhatást is, noha ez százalék-
arányban nem jelent ős. Eredezteti is 
egyik-másik nevet, megpróbálja ki-
derLteni az elnevezés eredetét, több 
lehetőséget is felvet. A névállomány 
szerkezetét is megfigyelteti a szerz ő . 
A nyelvi statisztika alkalmazásával 
kiderül, hogy a megterheltségi, funk-
cionális, nyelvi megformáltság szerin-
ti névtípusok milyen számban, milyen 
arányban vannak jelen a rendszerben. 
A nevek társadalmi vonatkozásaira 
szintén fény derül. A köznévi, nem 
tulajdonnévi eredet ű  nevek pl. tájé-
koztatnak a nevek visel őinek szoká-
sairól, életmódjáról, fogLalkozásár бl, 
települési viszonyairól, rokonsági kap-
csolatáról, emberi tulajdonságáról, élet-
körülményeir ől, tehát fontos, tekintet-
be jöhető  és vehető  népismereti-tár-
sadalmi tanulságokkal szolgálnak. 

A legtöbb név már meglevő  sze-
mélynévből (63,34%) mint tőszóból 
keletkezett, igen gazdag képz őrend-
szer alkalmazásával. Keletkezhetett, ke-
letkezett is bőséggel, férfi és női szen-
tek nevéből, közös főnevekből. össze-
tett szó is lehet alap, de összeforrott 
szókapcsolat meg többelem ű  szintag-
matikus kapcsolat is. Ami a nevek 
alapjául szalgáló szófajok megterhelt-
ségét illeti, mint várható is, legtöbb 
a főnév (57,12Q/o) s melléknév 
(41,470/p), míg ige 1,24%/p, számnév  
pedig mindössze 2 személynévnek  
alapja.  

A névanyag két megye —Bács-Kis- 

kun és Csongrád — 34 településének  
névhasználatában jelentkezđ  adatokat 
tartalmazza. Id őbeli határai: 1663 és  
1985, melybe forrásként beletartoznak 
a kéziratos egyházi anyakönyvek, az 
állami és egyházi iratok, jegyzékek, 
valamint az élő  adatszolgáltatók sz б-
bell közlései. Utánanéztem néhány 
név meglétének a mi vidékeinken is. 
Ilyenek a hirtelen el őszámlált mint-
egy száz név közül: Budim čević , Čo-
vić, Dulić, Evetovié, Ip аnović, Ivan-
dekić, Ivković, Jaramazovi ć, Kaić , 
Karagić, Ko?unović, Kuloiević, Pet-
rić, Piukovic, Rudié, Šarcevié, Per-
čić, Tumbas, Tuni ć  (Vojnić), Vidako-
vić, amelyek errefelé is jól ismertek. 

A könyv bevezetéséb đl megtudjuk, 
hogy fogantatása, ötlete a bunyevácok 
utolsó beköltözése 300. évfordulójának 
megünneplése, és az a szándék, hogy 
a szerzб  megismertesse a mai fiatalok-
kal a bunyevácok múltját. Ez utóbbit 
szolgálja az őshazáról szбlб  fejezet.  
Itt a legújabb kutatások szerinti ered-
ményekrđl beszámolva szerz őnk is 
magáévá teszi azt a közhiedelemmel 
ellentétben levő  megállapitást, hogy 
az óhaza nem a Buna fоlyó körül 
keresendő, hanem attól nyugatabbra, a 
hercegovinai vilajetben. Mandi ć  ar-
ról is szól, hogy a magyarországi bu-
nyevácak betelepüléséinek éve nem 
1686-ban, hanem egy évvel később  
történt, miután Bácska felszabadult a 
törökök alól.  

Mandić  nemcsak történeti anyagra, 
hanem szinkron anyagra támaszkodó 
monoráfiája bizonyítja, hogy a ne-
vek eppen olyan értékek, mint a 
népköltészet vagy egy-egy m űemlék, 
sok és sokféle kutatásra adnak lehe-
tőséget.  

PENAVIN Olga  

A SZÜLOFÖLD NYELVE  

Szabó József : A nagykőnyi nyelvjárás. Szekszárd, 1986 

A falujából más vidékre, városba 
elszármazott ember különös zsibongást 
érez, amikor gyermekkoráról szólhat, 
vagy amikor szül őhelyére érkezik 
vissza. Feltűnnek előtte rég nem lá-
tott arcok, nyelve hegyére tolulnak  

olyan szavak, amelyeket már elfeled-
ni véld. Érzi és tudja, hogy ez egé-
szen más világ, és a nyelv sem 
ugyanaz, mint amelyet nap mint nap 
használ. 

A nyelv kérdéseivel foglalkozók 
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közül kevesen vállalkoznak arra, hogy 
megragadják szűkebb pátriájuk nyel-
vét, hogy módszeresen feldolgozzák 
anyanyaivjárásukat. A nyelvjárási 
monográfiiák közül csak igen kevés a 
teljes, vagyis olyan, amely egy-egy he-
1yi nyelvjárás teljes hangtani, alak-
tani-szótani és mondattani leírását ad-
ja. Szabó József munkája ezzel a 
célkitűzéssel készült. 

A dialektalógiai 	szakirodalomban 
aránytalanul sok a hangtani tárgyú 
dolgozat az alaktaniakhoz, különösen 
pedig a mondattaniakhoz viszonyít-
va. A nagykőnyi nyelvjárásról szóló 
monográfia az alaktant és a mondat-
tant sem hanyagalja el, s đt a szókész-
lettel ns elég kimerít ően foglalkozik. 
Feltűnő  a szóképzés rtárgyalásának a 
résületessége és a ragozásról szóló  

rész viszonylagos rövidsége. 
A szerző  a szegedi JATE Bölcsé-

szettudományi Karának a docense, a 
Tolna megyei Nagykónyiban született 
és nőtt fel. Az, hogy anyanyelvjárásá-
ról írt monográfiát, megkönnyítette 
ugyan az anya gyűjtést és a feldol-
gozást, egyúttal azonban növelte a 
felelősségét. Magnetofonfelvételek ké-
szítésén kívül b őven élt a passzív 
megfigyelés (és a lejegyzés) lehet ősé-
gével. A falu kétezer lakosának szin-
te mindegyike valamilyen farmában 
adatközlőjévé vált. 

A Kónyiban beszélt tájnyelv rend-
szerének leírásában a szerz đ  gondosan 
ügyel arra, hogy a megfigyelt nyelvi 
ісІ ensбgeket a köznyelv tényeihez vi-
szonyítsa, hogy sajátosságukat, gya-
koriságukat, szerepüket köznyelvi meg-
világításban tárja elénk. A szóban 
forgó nyelvjárást nem ismer ő  vagy a 
nyelvészeten is kívül álló számára a 
köznyeІy az a biztos támpont, amely 
felől egy nyelvjárást szemlélhet, érthet 
és értékelhero. 

Mivel az anyaggyűjtés egy hosszabb 
idđszakban (1962-t ől 1982-ig) folyt, 
lehetđség mutatkozott bizonyos nyelvi 
mozgás megragadására is. A környe-
ző  helységek tájszólásától a nagykбnyi 
nyelvjárás csak kis mértékben tér el, 
és ezek nincsenek is rá különösebb ha-
tással. A köznyelv viszont erőteljesen 
befodyásolj•a ennek a nyelvjárásnak az 
életét, mind többen közelítenek be-
szédükben a köznyelvi normához. 

A köznyelvi hatás mértéke a jelensé-
gektđl függđen alakul. A szerz đ  nyelv-
szocialógi.ai megközelitéssel tárja fel a 
vizsgált nyelvjárásnak azokat az ele-
meit, amelyek kevésbé ellenállóak a 
változással szemben. 

A nyelvi mozgás fđleg a szókincsen 
figyelhető  meg. A nagykőnyi nyelv-
járásban előfordulnak olyan esetek, 
amikor párhuzamosan él újabban ter-
jedő  (rendszerint köznyelvi eredet ű ) 
szóalak, az általánosan használt és 
egy archaikus, visszaszoruló is (p1. ké-
szülődik — cühölđdik — kösztülđ-
dik; napraforgó — szotyola — tányér-
bél; fölfordulás — ordung — szil ёn-
ciom). Az efféle szinonimasornak oly-
kar hiányzik az egyik tagja (az ar-
chaikus vagy az újabban terjed ő), ar-
ról tanúskodva, hogy egy-egy tájszó 
még nem avult el, vagy hogy a visz-
szaszoruló szóalak helyett elterjedtet  

még nem veszélyezteti valamely neolo-
gizmus.  

A szerzđ  a nyelvi formák elđfordu-
lásának gyakoriságát minden nyelvi 
szinten megfigyeli és regisztrálja. Be-
mwtatja a fonémák megterheluégét, a 
képzđk gyakoriságát és termékenysé-
ét, a beszédben használt mondatok 

hоsszúságát stb. Megállapítja, hogy a 
nagykбnyi nyelvjárásban sok az 
ultrarövid mondat, és kevés a szer-
kezetes (vagyis a bonyolult, zsúfolt) 
megoldás. Egy nyelvi-nyelvjárástani 
tévhit eloszlatásához járul hozzá a 
szerző  azzal, hogy az összetett mon-
datok gyakoriságát vizsgálja, sokan 
uрyanis úgy vélekednek, hogy a 
nepnyely ~gyakrabban él az egyszerűbb 
megoldásunak vélt mellérendel ő  mon-
datszerkesztéssel. Kiderült, hogy a 
nagykбnyi nyelvjárásban az alárende-
lés éppoly gyakori, minta melléren-
delés. 

A monográfia a vizsgált nyelvjárás-
nak több olyan sajátságára hívja fel 
a figyelmet, amelyben eltér a magyar 
köznyelvtől. Például a j-tövű  igékre 
(ezek a köznyelvben v-sövűek), egyes 
hangrendi átcsapással létrejött szópó-
rokra (kortyant — körtyent, lobog — 
löbög, nyomkod — gyömköd, bozso-
rag — bözsörög, csucska — csücske 
stb.), rendhagyó fokozású mellékne-
vekre (pl. művelt — műveltyebb, bo-
lond — bolongyabb, huncfut — hunc- 
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futtyabb, kék — kéktyebb, vén — 
vénnyebb stb.), a v hang hasonító ha- 
tására (nyidva, kébvisel, ázsvány) stb.  

A npelvjárásoknak ma is fontos  
szerepük van nyelvünk életében, még  
mindig elég sokan használnak nyelv-
járási kódot a köznyelvi helyett vagy  
mellett. A hagyományos életformák  

átalakulásával 	azonban 	bizonyos  
nyelvjárási jelenségek mindinkább  
háttérbe szorulnak az emberek be-
szédéből. Ezek mentése érdekében van  
szükség ilyen tüzetes nyelvjárásleivá-
sokra, mint amilyen Szabó Jбzsef mo-
nográfiája.  

MOLNAR CS1KdS László  

SZÍNHÁZ  

AZNAP, MIKOR A PAPAI ELRABOLTAK  

Mi törnént azon a napon, amikor a pápát elrabolták?  
Béke volt.  
Kitört a világbéke. Huszonnégy óráig nem öltek meg sehol senkit  

sem, az egész világon béke volt. Megvalósult egy álom, még ha csak  
egyetlen napra is, de megtörtént.  

Mert Samuel Lebowitz New York-i ta хisofőr így akarta. És akar-
hatta, mert egy véletlennek köszönve hazavitte szerény, külvárosi csa-
ládi házába a pápát, s váltságdíjul nem pénzt, hanem egynapi általá-
nos békét követelt. A foglyot el őbb bezárta a spájzba, majd miután  a 
család tudomást szerzett a nem mindennapi vendégr ől, a szentatya  
családtag lett Lebowitzéknál. Asztalhoz invitálták, később önszántából  
krumplit hámozott, pulóvert kötött, ebéd közben borozgatás után el-
bóbiskolt az asztalnál, sakkozott Meyer rabbival, s őt megfigyelői sze-
repet vállalt, amikor a New York-i rend őrség ostrom szándékával  
körülfogta a kertes házat, amelyet a háborúban aknász képesítést szer-
zett családfő  megközelíthetetlenül körülaknázott. Egyszóval Albert pá-
pa, akit Lebowitzné csak Angel бnak szólít, nagyszerűen érzi magát a  
fogságban. Pihen. Kikapcsolódik. Érthet ő, hogy szívesen marad ven-
dégségben, nem akar visszatérni a protokollal merevített „normális"  
életbe.  

Jópofa szituáció, a лmelyet szimpatikussá tesz a szép, humánus szán-
dék, hogy legyen végre béke a földön. Helyre kis anekdota, de mivel  
nincs igazi tétje, nem dráma, s nem is vígjáték. Még ha olykor elhang-
zik egy-egy szellemes mondat, mosolyt kiváltó megjegyzés vagy lá-
tunk egy-egy ügyetlen gesztust. Bájos. De — megvallom — bármeny-
nyire is szeretném, hogy béke legyen, igazán nem érdekel, nem érint  
meg a darab kétségtelenül nemes szándéka. A jóságos pápa bácsi pi-
henője, kikapcsolódása sem érdekel. Érdekel viszont, hogy holnap meny-
nyivel lesz drágábba kenyér, hogy kapunk-e tejet, hogy ismét közel-
harcot kell-e vívni a magyar tagozat megnyitásáért, és még millió ha-
sonló dolog érdekel. S nem hiszem el ennek a semmi kis el őadás ren- 


